



## Wspominamy Krzysztofa Gawła

**Niespodziewanie 20 października 2024 r. zmarł mgr Krzysztof Gawła, pracownik Akademickiego Centrum Komputerowego AGH od roku 1980, a od 31 lat kierownik Działu Sieci Komputerowych, absolwent informatyki na Uniwersytecie Jagiellońskim, członek PTI od 1998 r., w roku 2018 wyróżniony Statuetką 70-lecia Polskiej Informatyki.**

Zawodowo był wybitnym ekspertem i praktykiem konstruowania i administrowania dużymi sieciami komputerowymi, kierował budową i eksploatacją Miejskiej Sieci Komputerowej w Krakowie i bardzo aktywnie uczestniczył w budowie ogólnopolskiej sieci PIONIER. Prywatnie był po prostu interesującym, dobrym człowiekiem. Tak wspominają Go współpracownicy:

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Zieliński  
z Wydziału Informatyki AGH

Krzysztof Gawła był bardzo wysokiej klasy inżynierem sieciowym i administratorem. Był współprojektantem i wykonawcą miejskiej akademickiej sieci komputerowej (MASK), która już w 1993 r. połączyła wszystkie główne uczelnie Krakowa. W kolejnych latach Krzysztof Gawła stale rozwijał MASK, uczestniczył też w pracach nad rozwojem sieci NASK, która połączyła wszystkie ważniejsze ośrodki akademickie w Polsce. Sieć ta na kolejnym etapie została zastąpiona przez sieć PIONIER. Krakowska MASK jest jednym z głównych jej elementów. Wszystkim związanym z budową i rozwojem sieci komputerowych w Polsce i mnie osobiście będzie Krzysztofa bardzo brakowało.

Mgr Jerzy Pawlus

Poznałem Krzyśka na początku lat 80., gdy rozpoczęliśmy pracę w Dziale Programowania Środowiskowego Centrum Obliczeniowego Cyfronet. Kontakty Krzyśka z sieciami komputerowymi rozpoczęły się w połowie lat 80. Wtedy w Polsce była budowana Akademicka Sieć X.25. Cyfronet też brał udział w tych projektach.

Na początku lat 90. został kierownikiem Działu Sieci Komputerowych Cyfronetu i powierzono mu budowę sieci MAN w Krakowie. Było to pionierskie i trudne zadanie m.in. z uwagi na panujący wtedy monopol telekomunikacyjny w Polsce i nowatorskie medium transmisyjne, jakim był światłowód. Sieć światłowodowa, cały czas rozbudowywana pod jego kierownictwem, liczy obecnie ponad 200 km światłowodów.

Nie można nie wspomnieć o ważnej inicjatywie Krzyśka nawiązania współpracy Cyfronetu z Urzędem Miasta Krakowa.

Owoce tej współpracy było m.in. powstanie portalu Miasta Krakowa (jednego z najlepszych w Polsce) oraz projekt e-Krakow, który przyłączył kilkadziesiąt szkół do Miejskiej Sieci Komputerowej.

Prywatnie Krzysiek był niezwykle interesującym człowiekiem o szerokich zainteresowaniach. Rasowy szachista: mógł godzinami opowiadać różne dykteryjki szachowe czy cytować fragmenty partii szachowych. Miał także wykształcenie muzyczne i chociaż jego instrumentem dyplomowym była wiolonczela, to prywatnie wolał grać na pianinie. Do czasu wypadku lubił eskapady narciarskie i uwielbiał chodzić po górach, szczególnie bliskie mu były Tatry. Będzie nam go bardzo brakowało.

Prof. dr hab. Kazimierz Wiatr,  
dyrektor Akademickiego Centrum Komputerowego  
Cyfronet AGH

Pan Krzysztof Gawła miał imponujący staż pracy w Cyfronecie: 44 lata... Prawie połowę tego okresu byłem dyrektorem Cyfronetu. Braliśmy udział w kolejnych rewolucjach technologicznych dotyczących szybkości transmisji i urządzeń do tego przeznaczonych. Nadążanie za tymi zmianami wymagało sporego wysiłku i dobrego zespołu. Oczywiście, były sprawy trudne logistycznie i merytorycznie – liczne bardzo duże projekty infrastrukturalne, niełatwe, bo realizowane w dużych konsorcjach. Jeszcze trudniejsze były awarie, a ich błyskawiczne usuwanie było przedmiotem dumy z naszych umiejętności. No i sprawa bardzo trudna – budowa nowych odcinków światłowodowych sieci miejskiej. Kraków jest miastem zabytkowym, a należało światłowody prowadzić także zabytkową i najstarszą w mieście ulicą Kanoniczną. Takich wyzwań było wiele, Pan Krzysztof poradził sobie ze wszystkimi.

Odszedł nagle. Cieszę się, że zdążyliśmy z należnym odznaczeniem państwowym w uznaniu Jego zasług. Prezydent RP Andrzej Duda wręczył Krzysztofowi Gawłowi Złoty Krzyż Zasługi na uroczystości 50-lecia Cyfronetu. Jest to odznaczenie państwowe nie tylko za długoletnią służbę, ale za coś dużo więcej. Dla Pana Krzysztofa było podziękowaniem za wielki trud włożony w rozwój nowoczesnej informatyki w Polsce. Ja dziś przyłączam się do tych podziękowań!